Ferdinandus.

Wylaky.

*Kirüll:* Prudentibus et circumspectis judici, magistro civium, ceterisque juratis civibus civitatis nostre Soproniensis, fidelibus nobis dilectis.

*Jelzése:* Lad. N. fasc. 1. nr. 11.

Papiros, melynek vízjegye: paizs felette vonallal, zárlatán földött királyi gyűrűspecsttel és a címzés alatt az egykorú feljegyzésekkel: 1. *presentate et perlecte in senatu Sopronensi quarta feria proxima ante<sup>1</sup> festum Sanctie Margarethe virginis anno etc. 33-ten* (1533. július 9.), 2. *Krotenhauserin morgengab.*

## 12.

1534. szeptember 16., Bécs. I. Ferdinánd király Sopron városát a zsidók által évente fizetni szokott adó alól felmenti, de kimondja, hogy a már korábban két kamarásának, Holzl Györgynek és Haynnon Péternek e címen kiutalt 400 magyar forintot, melynek megfizetését egyébiránt is elvállalták, kötelesek megadni.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum rex, semper augustus ac Germanie, Hungarie, Bohemie etc. rex, infans Hispaniarum, archidux Austrie etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Supplicastis nobis tum superiori tum hoc presenti anno, ut vobis illum judeorum censum, quem singulis annis, postquam illi ex ista civitate nostra Soproniensi expulsi sunt, solvere perpetuo debebatis, vobis clementer condonaremus. Cum autem anno preterito fidelibus camerariis nostris Georgio Holzl et Petro Haynion respectu fideliū servitorum eorundem ex illo judeorum censu quadringentos florenos Hungaricales ex gratia deputaverimus et donaverimus, sicuti ex commissione super hoc negotio vobis transmissa intellexistis et nunc etiam sponte vestra eo nomine, si vel in perpetuum

<sup>1</sup> alatta: post törölve.

aut saltem ad decennium hac judeorum pensione liberi esse possitis, illis nostris camerariis eosdem soluturos promisistis et cum habita ratione servitorum, impensarum et damnorum vestrorum, que per hos annos pertulitis, non modo ad certum tempus, sed perpetuo ab huiusmodi solutione census judeorum nunc per nos exempti sitis, volumus et mandamus vobis, ut dictam summam quadringentorum florenorum Hungaricarum dictis camerariis nostris Georgio Holzl et Petro Haynion, quibus hanc pecuniam respectorum fidelium servitorum eorundem deputavimus et assignavimus, solvere modis omnibus citra moram et difficultatem debeatis. Secus ne feceritis et sic deinceps hoc judeorum censu presentium vigore vos relaxatos volumus. Datum Vienne, XVI. die mensis Septembri anno domini MDXXXIII.

Ferdinandus.

Wylaky.

*Kivül:* Prudentibus et circumspectis judici, magistro civium, juratis, ceterisque civibus civitatis nostre Soproniensis, fidelibus dilectis.

*Jelzése:* Lad. XLV. et UU. fasc. 1. nr. 30.

Kissé rongált és egy helyen penészfoltos vízjegy nélküli papiros, zárlatán királyi titkos pecsét töredékével.

### 13.

1534. december 12., Prága. I. Ferdinánd király a pozsonyi magyar kamarához tudomására hozza, hogy abból az adóból, amit ezután Sopron városa tartozik fizetni a zsidók helyett, 400 magyar forintot két komornyikjának, Höltzel Györgynek és Haymnon Péternek adományozott hűséges szolgálataikra való tekintettel.

Ferdinandus etc. Magnifice, honorabiles, devoti ac egregii fideles dilecti! Cum civitas nostra Soproniensis in posterum singulis annis in cameram nostram regni Hungarie vestre administrationis loco et nomine Hebreorum seu universitatis illorum olim in eadem civitate commorantium certam summam pecuniarum numeret et persolvat, consensimus ex singulari gratia fidelibus nobis dilectis Georgio Höltzel et Petro Haymnon cubiculariis nostris de predicta summa, que iam in cameram nostram persolvi et numerari debet, quadringentos florenos Hungaricales intuitu eorum fidelium et longorum et quotidianorum servitorum ad presens clementer eis tribuendos et consignandos, pro ut in litteris nostris cessionalibus desuper expeditis plenius continetur et habetur. Que ideo vos scire voluimus, et eos huiusmodi pecuniam quiete recipere sinatis, si que impedimenta eis incident, illa per vos prohibeantur et dicte civitati Sopronensi in rationibus et computis suis

pro iustis et legalibus expensis ponatis et admittatis seriem nostram  
in eo executuri voluntatem. Date Prague, 12. Decembris anni 1534.

Kívül: Abschrift zwaiet beuelch an die herrn der raitcamer zu Presburg vnd  
hern Hartitschen der 400 florin judenzinss etc. halben zu geben.

Jelzése: Lad. XLVIII et YY. fasc. 2. nr. 72.

Egykorú, egyszerű másolat fyrétű papiroson, melynek vízjegyéből halványan  
csupán csak egy karika vehető ki.

#### 14.

1535. október 11., Niese. Jakab boroszlói püspök az opóliai és ratibori  
hercegségek lakóinak azt a kérelmét terjeszti János bécsi püspök elé,  
hogy a királynál nem tudná-e keresztlüvinni e területen lakó zsidók  
eltávolítását, mivel az említett hercegségek lakói nemcsak a rabló ma-  
gyaroktól és lengyelektől szenvednek sok kárt, hanem a közöttük lakó  
zsidók kereskedésükkel a megélhetésüket teszik tökkre.

Paratam complacendi voluntatem cum amica nostri commendatione.  
Reverendissime in Christo pater, domine et amice observande!  
Magna instance proponi nobis fecerunt incole civitatum in ducatibus  
Opoliensi et Ratiboriensi sacratissimi domini Romanorum etc. regis, do-  
mini mei graciosissimi hereditarii subditi, quod preter ea mala, quibus  
a diffidatoribus et predonibus ex Hungaria et Polonia indesinenter inter-  
cepione commerciorum variis modis afficiuntur, etiam per cohabitan-  
tium sibi judeorum iniquas, fenebres et monopolistas negociaciones a  
multis annis quamplurimorum et detimenti eis illatum esset ita, ut  
propter illorum quaestum et avariciam non solum rarissime quisquam  
eorum aliquid facultatum parare sibi potuerit, verum etiam bona eorum  
pars per talia facultatibus exhausti ad inopiam redigerentur, certa ex-  
pectacione subsecutore vastitatis non tam ipsis, quam regie quoque cel-  
situdini damnose. Et itcirco summopere a nobis contendentes pecierunt,  
quo illis intercessione et suffragio nostro apud reverendissimam dominacionem  
vestram adessem, ut eo facilius apud regem sacratissimum  
relegacionem tam damnos et perniciosi generis hominum vestrae reverendissime  
dominacionis accedente autoritate impetrare possent. Nos vero,  
quum eos valde confidere animadverteremus, multum eis com-  
mendacionem nostram reverendissimam paternitatem vestram pro-  
futuram, petitionemque eorum satis aequam et honestam esse vidé-  
remus, quippe qui subditos quoque ecclesiae nostrae illis confines mali et  
damnificationis huiusmodi cum iusta quadam indignacione non esse  
immunes sentiamus, ut nequid de reliquis huius provincie hominibus  
commemoremus, non potuimus non querelis afflictorum virorum com-  
moveri, itaque reverendissimam dominacionem vestram tanquam sin-